

公司代码：688123

公司简称：聚辰股份

聚辰半导体股份有限公司

Giantec Semiconductor Corporation

（上海市自由贸易试验区松涛路 647 弄 12 号）



2022 年半年度报告摘要

二〇二二年八月二十五日

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）仔细阅读半年度报告全文。

1.2 重大风险提示

公司已在本报告“第三节 管理层讨论与分析”之“五、风险因素”中详细披露了可能面对的风险，提请投资者注意查阅。

1.3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.4 公司全体董事出席董事会会议。

1.5 本半年度报告未经审计。

1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	聚辰股份	688123	/

公司存托凭证简况

适用 不适用

联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）	证券事务代表
姓名	袁崇伟	翁华强

电话	021-50802035
办公地址	上海市自由贸易试验区松涛路647弄12号
电子信箱	investors@giantec-semi.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

主要财务数据	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产	1,787,494,896.63	1,639,096,445.28	9.05
归属于上市公司股东的净资产	1,662,108,522.83	1,524,493,233.48	9.03
主要财务数据	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入	441,804,052.29	264,480,149.39	67.05
归属于上市公司股东的净利润	148,419,290.94	65,752,158.51	125.73
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	165,043,089.90	30,735,809.81	436.97
经营活动产生的现金流量净额	152,088,095.87	47,963,944.71	217.09
加权平均净资产收益率 (%)	9.25	4.40	增加4.85个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	1.23	0.54	127.37
稀释每股收益 (元 / 股)	1.21	0.54	124.78
研发投入占营业收入的比例 (%)	14.53	12.17	增加2.36个百分点

公司主要财务数据的说明

在 DDR5 内存技术商用、汽车级 EEPROM 产品的性能与技术水平逐步获得客户端认可等因素的驱动下，公司 SPD 产品及汽车级 EEPROM 产品于报告期内大批量供货，带动营业收入快速增长。报告期内，公司实现营业收入 44,180.41 万元，较上年同期增长 67.05%。随着公司应用于内存模组、汽车电子及工业控制等高附加值市场的产品销售占比快速提升，公司销售毛利率有较大幅度提高，报告期内实现归属于上市公司股东的扣除非经常损益的净利润 16,504.31 万元，较上年同期增长 436.97%。截至报告期末，公司通过聚源芯星间接持有中芯国际约 355.02 万股股份，按照出资份额确认的公允价值变动收益增加上期业绩约 2,231.56 万元，减少本期业绩约 2,482.36 万元。受此影响，公司上半年实现归属于上市公司股东的净利润 14,841.93 万元，同比增长 125.73%，低于扣除非经常损益的净利润增幅。扣除前述因素影响后，报告期内公司归属于上市公司股东的净利润为 17,324.29 万元，较上年同期增长 298.84%。

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数 (户)	7,107
----------------	-------

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				/			
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户）				/			
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
江西和光投资管理有限公司	境内非国有法人	21.27	25,703,785	25,703,785	25,703,785	无	
聚辰半导体（香港）有限公司	境外法人	9.33	11,268,552			无	
桐乡市亦鼎股权投资合伙企业（普通合伙）	其他	7.31	8,831,485			无	
澜起投资有限公司	境内非国有法人	4.66	5,630,000			无	
北京珞珈天壕投资中心（有限合伙）	其他	4.62	5,587,777	5,587,777	5,587,777	无	
武汉珞珈梧桐新兴产业投资基金合伙企业（有限合伙）	其他	4.62	5,587,777	5,587,777	5,587,777	无	
宁波梅山保税港区登矽全投资管理合伙企业（有限合伙）	其他	3.81	4,600,205			无	
北京新越成长投资中心（有限合伙）	其他	3.28	3,962,091	147,047	147,047	无	
聚祥有限公司	境外法人	2.18	2,632,831			无	
宁波梅山保税港区望矽高投资管理合伙企业（有限合伙）	其他	1.45	1,752,017			无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>（1）江西和光、北京珞珈与武汉珞珈均系公司实际控制人陈作涛先生所控制企业，互为关联方；</p> <p>（2）登矽全、望矽高、建矽展与发矽腾均系公司员工持股平台，执行事务合伙人均系宁波梅山保税港区壕辰投资管理有限责任公司，互为关联方；</p> <p>（3）公司未知其他股东之间的关联关系。</p>						

2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

适用 不适用

2.5 截至报告期末表决权数量前十名股东情况表

适用 不适用

2.6 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.7 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用